Récapituler sous forme de prière. Je m'élève vers vous, car c'est vous qui arrosez d'eau les *montagnes*, afin que les *arbres de la campagne et les cèdres du Liban* soient *rassasiés*; les *passereaux y feront leurs nids*. La demeure du héron est leur chef, c'est-à-dire, le héron est le premier à faire son nid, afin de conduire et d'induire les autres à faire les leurs. Les *montagnes élevées* fournissent des pâtures aux *cerfs* quand ils sont repoussés par le veneur. Le rocher sert de refuge aux *hirissons*, soit maritimes, soit terrestres, mais de diverses manières.

LXXIV

PLAN D'UN SERMON
POUR LA FÊTE DE L'IMMACULÉE CONCEPTION
DE LA SAINTE VIERGE

8 décembre 1608

(Inédit)

(Ms. p. 19, verso)

AD FESTUM CONCEPTIONIS BEATISSIMAE VIRGINIS
ET ANNIVERSARIUM MÆAE CONSECRATIONIS, 1608

*Dilectus meus mihi et ego illi; qui
pascitur inter lilia, donec aspiret
dies et inclinentur umbra^a (a).
[CART., II, 16, 17.]*

Le grand amour que Nostre Seigneur porte à Nostre Dame et par lequel il se rend tout sien, est cause que Nostre Dame reciprocement est toute sienne, et par consequent qu'elle n'a peu contracter aucun peché. Sa divine Majesté nous veuille rendre tout siens. Vous voyez que je vay faire un discours tout d'amour, mais que je ne puis faire si le Saint Esprit, amour celeste, ne m'inspire, et que Celle qui par lui a receu plus d'amour que nulle creature ne m'en impetrer la grace.

(a) POUR LA FÊTE DE LA CONCEPTION DE LA BIENHEUREUSE VIERGE
ET L'ANNIVERSAIRE DE MA CONSÉCRATION, 1608

*Mon Bien-Aimé est à moi et moi je suis à lui; il se repaît parmi les lis,
jusqu'à ce que le jour paraisse et que les ombres s'inclinent.*

Omnis Patres iis verbis immensum mutuum amorem Sponsi et Sponsæ demonstrari tradunt. Neque in hoc est difficultas; amor quidem Sponsi ad Sponsam: *Dilectus meus mihi*; Sponsæ ad Sponsum: *et ego illi*. Quia autem Christus est Sponsus, quamquam nihil sit dubium de ejus amore, consolationis ergo videamus signa amoris Christi erga Matrem.

Primum signum amoris est unio affectiva sive voluntatis; unde Christus*: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit; Qui dicit se diligere Deum et mandata ejus non servat, mendax est**; *Erat illis cor unum et anima una**; *Animæ Jonatæ conglutinata**; *est cum anima David**. Unde Aug., 4. *Confess.*, c. 6, *1 Reg., xviii, 1. laudat dicentem de amico « dimidium animæ meæ », quia amicus affective est alter ego. Sed non possum continere quin dicam duo: et historiam illam de amicitia Augustini, et retractationem quam fecit* illorum verborum *Retract., I.II, c.vi. quæ sunt in fine cap. 6: « Ille autem qui dixit dimidium, » etc. Horatius est*, de Virgilio navigante: *Carm., I. I, carm. m, 8.

« Et serves animæ dimidium meæ. »

Jam vero quam Christus univerit se Matri: *Et erat*

Tous les Pères trouvent dans ces paroles une preuve de l'immense et mutuel amour de l'Epoux et de l'Epouse. Nulle difficulté sur ce point. En effet, amour de l'Epoux pour l'Epouse: *Mon Bien-Aimé est à moi*; et de l'Epouse pour l'Epoux: *Et moi je suis à lui*. Comme le Christ est l'Epoux, bien que nous ne puissions douter de son amour, cependant, pour notre consolation, voyons les témoignages d'amour de Jésus envers sa Mère.

Le premier signe de l'amour est une union affective, soit de volonté; c'est pourquoi le Christ dit: *Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole. Celui qui dit qu'il aime Dieu et ne garde pas ses commandements est un menteur*. Ils n'étaient qu'*un cœur et qu'une âme*. *L'âme de Jonathas s'était collée à l'âme de David*. Voilà pourquoi saint Augustin, liv. IV de ses *Confessions*, chap. vi, loue celui qui nommait son ami « la moitié de mon âme », car par l'union mutuelle qui naît de l'affection, un ami est un autre soi-même. Mais je ne puis m'empêcher de citer deux faits: cette histoire de l'amitié de saint Augustin et la rétractation qu'il fit de ces mots qui se trouvent à la fin du chap. vi: « Mais celui qui a appelé la moitié, » etc. C'est Horace parlant de Virgile qui voyageait sur mer:

« Et que tu gardes la moitié de mon âme. »

Or, combien Jésus était uni à sa Mère: *Et il leur était soumis, faisant toujours*

- * *Lucæ*, ii, 51.
 - subditus illis* *, ut semper voluntatem ejus fecerit sicut gratissimæ sponsæ, et illa vicissim conjunctissima Christo : *Pone me ut signaculum supra cor tuum* *.
 - * *Cant.*, ult., 6.
 - * *Ibid.*, v, 2.
 - * *Lucæ*, ii, 35.
 - * *In locum Lucæ*.
 - * *Cant.*, vii, 5.
 - * *Ibid.*, ii, 2.
 - * *Vers.* 7.
 - * Vide pag. præced.
 - * *Ps. LXXI*, 9.
 - ***Ps. LXXXII*, ult.
 - * *Ruth*, i, 14-18.
 - * *Cant.*, ii, 16.
 - * *Ibid.*, iii, 2.
 - * *Rom.*, viii, 35.
 - ***Galat.*, ii, 19.
 - * *Eccli.*, xxiv, 5.
 - * *§ XIII.*
- Secundum signum amoris, ad Philip. i * : *Eo quod habeam vos in corde meo, est adhæsio intima. Agglutinata est anima Jonathæ* * ; *Adhæsit anima mea post te* * ; *Mihi autem adhærere Deo bonum est* **. Talis fuit amor Noemi et Ruth *. Jam maxima adhæsio Christi ad Virginem ubique, et rursus Virginis ad Christum, unde : *Dilectus meus mihi* * ; *Quæram quem diligit anima mea* * ; *Quis nos separabit a charitate Christi?* *Christo confixus sum cruci* **.
- Tertium signum, extasis sive raptus. Dionysius Areopagita, [1.] 4. de *Divinis Nominibus* *, ait Christum extasim passum cum venit ad uterum Virginis : *Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam* *. At Virgo vicissim extra se fuit : *Mihi*

sa volonté comme celle d'une épouse très aimée. Elle, à son tour, était très intimement liée au Christ : *Pose-moi comme un sceau sur ton cœur.* Et cet autre texte : *Je dors et mon cœur veille*, s'entend du cœur de la Vierge pour le Christ. Et celui-ci : *Un glaive de douleur transpercera ton âme*, Hugues l'interprète de l'âme du Christ qui est l'âme de Marie ; aussi, près de la Croix, elle se tient debout *liée dans des canaux, comme le lis entre les épines*.

Deuxième signe d'amour ; aux Philippiens, 1 : *Parce que je vous ai dans mon cœur* ; c'est l'union intime. *L'âme de Jonathas* se colla étroitement. *Mon âme s'est attachée à vous.* Pour moi, il m'est bon d'adhérer à Dieu. Tel fut l'amour de Noémi et de Ruth. Partant, l'union du Christ à la Vierge fut très grande partout, de même aussi celle de la Vierge au Christ : *Mon Bien-Aimé est à moi. Je chercherai celui que chérira mon âme. Qui nous séparera de la charité du Christ?* Je suis cloué à la croix avec le Christ.

Troisième signe, l'extase ou le ravissement. Denis l'Aréopagite, liv. IV des *Noms Divins*, dit que le Christ subit une extase en entrant dans le sein de la Vierge : *C'est moi qui suis sortie de la bouche du Très-Haut, engendrée la première avant toute créature.* A son tour, la Vierge fut hors d'elle-même ;

*vivere Christus est et mori lucrum**; *Vivo ego, jam non ego**. Hugonis sententia ** huc refertur.

* Philip., 1, 21.

* Galat., 11, 20.

**Vide pag. præced.

Quartum est zelus, qui duplex : concupiscentiæ, ut prætendentium dignitates, quia ad bonum limitatum, et hic est invidia ; amicitiæ, et avertit mala ab amico. Hic zelus fuit in Virgine maximus. Pro domo Dei : *Quis scandalizatur et ego non uror*? Zelus Christi de Virgine : *Pone me ut signaculum supra cor tuum*; *Hortus conclusus*; *Capite nobis vulpes parvulas* quæ demoluntur vineas, nam vinea mea floruit; *Dilectus meus mihi*.

* II Cor., xi, 29.

* Cant., ult., 6.

* Ibid., iv, 12.

* Ibid., ii, 15, 16.

Pour moi, vivre, c'est le Christ, et mourir m'est un gain ; Je vis, non plus moi.
La parole de Hugues se rapporte ici.

Le quatrième est le zèle. Il est double : celui de concupiscence, comme le zèle de qui prétend aux dignités ; parce que ce bien est limité, ce zèle s'appelle envie. Celui d'amitié est le zèle qui protège l'ami contre les maux. Ce zèle atteignit son plus haut degré en Marie. Pour la maison de Dieu : *Qui est scandalisé sans que je brûle?* Zèle du Christ pour la Vierge : *Pose-moi comme un sceau sur ton cœur. Jardin fermé. Prenez-nous les petits renards qui ravagent les vignes, car ma vigne a fleuri. Mon Bien-Aimé est à moi.*

FRAGMENT D'UN SERMON
POUR LA FÊTE DE SAINT JEAN L'ÉVANGÉLISTE

27 décembre 1608 (1)

(LW&DT)

(Ms. p. 29, recto)

- * De Censum. Sac. Porro sententia contraria est Hyppolyti*, et D. Amb.
- * In cap. ix, 27. in Lucam *. Quatuor argumentis probatur.
- * Vers. ult.; Lucæ, [1.] Mat. 16*: *Sunt de hic stantibus qui non gustabunt mortem donec videant Filium hominis in regno suo; et ibi loquebatur de regni cœlesti.*
- * Matt., xx, 33. 2. *Calicem quidem meum bibetis**.
- * Vers. 5, 11. 3. Apoc. x*: *Angelus qui stabat super mare et super terram: Opportet te iterum prophetare gentibus et populis et linguis et regibus multis.*
- * Joan., ult., 22. 4. Hoc loco: *[Sic eum volo manere donec veniam, quid ad te * (2) ?]*

Verum si mortuus est, qua morte? Morte amoris.

J'ajoute que l'opinion contraire est soutenue par saint Hyppolite, et par saint Ambroise [dans son *Commentaire*] sur saint Luc, et qu'elle se prouve par quatre arguments.

[1.] Il y en a de ceux qui sont ici présents qui ne goûteront pas la mort jusqu'à ce qu'ils voient le Fils de l'homme dans son royaume; et là il parlait du royaume céleste.

2. Vous boirez en effet mon calice.

3. L'Ange qui se tenait debout sur la mer et sur la terre : Il faut encore que tu prophétises à un grand nombre de nations, de peuples, d'hommes de diverses langues et de rois.

4. Par ce texte : [Si je veux qu'il demeure jusqu'à ce que je vienne, que t'importe ?]

Mais si vraiment il est mort, de quelle mort? De la mort d'amour.

(1) La date de ce fragment est conjecturée d'après la pagination du Ms.

(2) Les trois premières citations données par saint François de Sales, et le renvoi qu'il fait par ces mots : *Hoc loco* à l'Évangile du jour, permettent de suppléer sans hésitation le texte qui a dû lui fournir son quatrième argument.

LXXVI

PLAN D'UN SERMON POUR L'OCTAVE DES SAINTS INNOCENTS⁽¹⁾

4 janvier 1609

{Inédit}

AD DOMINICAM I. JANUARII, QUAE ERAT OCTAVA INNOCENTIUM (*Ms. p. 30, recto*)
1609, NECTI.

Quemadmodum in tabulis et picturis in quibus sunt multæ personæ en petit volume, semper aliquid superest videndum et notandum, umbræ, pourfilz, raccourcissemens, entorses; sic in Evangelio Innocentium *, in quibus sunt tot personæ parvæ, et præsertim parvulus ille Puer qui quæritur et non invenitur. Quare idem retractare animus est, addito tamen reditu ex Ægypto.

POUR LE PREMIER DIMANCHE DU JANVIER
QUI SE TROUVAIT ÊTRE L'OCTAVE DES SAINTS INNOCENTS. 1609, ANNEX

Dans les tableaux et peintures qui représentent un grand nombre de personnages en petit volume, il reste toujours quelque chose à voir et à noter, ombres, profils, raccourcissements, entorses; il en est de même pour l'Evangelie des saints Innocents, qui représente tant de petits personnages, et surtout ce petit Enfant qu'on cherche sans le trouver. Aussi voulons-nous traiter de nouveau ce sujet, en y joignant toutefois le retour d'Egypte.